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KOMENTÁŘ 
Bankou roku 2004  
se stala Komerční banka 

Zástupce Komerční banky, vítěze 
hlavní kategorie ocenění MasterCard Banka 
roku 2004, převzal cenu z rukou Jána Čarné-
ho, generálního ředitele MasterCard Europe 
pro ČR a Slovensko. Slavnostního vyhlášení 
výsledků třetího ročníku ocenění se ve Sta-
vovském divadle v Praze zúčastnilo přibližně 
500 hostů z řad čelních představitelů finanč-
ních institucí, podniků a médií.  

 

 
Během slavnostního večera, který pro-

běhl ve večerních hodinách 19. října ve Stavov-
ském divadle v Praze, bylo kromě Banky roku 
vyhlášeno i osm vítězů následujících kategorií: 
Nejdůvěryhodnější banka roku, Nejdynamičtěj-
ší banka roku, Hypotéka roku, Penzijní fond 
roku, Pojišťovna roku, Přímé bankovnictví 
roku, Stavební spořitelna roku a Životní pojiště-
ní roku. 

Hlavní cenu Banka roku 2004 získala 
Komerční banka, která poprvé v tříleté historii 
ocenění vystřídala na první pozici Českou spo-
řitelnu. Ta skončila druhá; třetí místo udělila 
nezávislá třísetčlenná odborná porota HVB 
Bank Czech Republic.  

Odborná porota zároveň rozhodla o 
vítězích dalších sedmi kategorií: 

* Nejdynamičtější bankou roku 2004 
byla zvolena eBanka, následována HVB Bank 
Czech Republic a Živnostenskou bankou. 

* V kategorii Hypotéka roku 2004 
zvítězila Česká spořitelna. Za ní se umístila 
Českomoravská hypoteční banka a HVB Bank 
Czech Republic. 

* Penzijním fondem roku 2004 byl 
vyhlášen CREDIT SUISSE LIFE & PENSI-
ONS PENZIJNÍ FOND, na dalších místech se 
umístil ING Penzijní fond a dále Penzijní fond 
Komerční banky. 

* Pojišťovnou roku 2004 byla zvolena 
Česká pojišťovna, následovaná pojišťovnami 
Kooperativa a Allianz. Tato kategorie byla letos  
vyhlášena poprvé.  

* Titul Přímé bankovnictví roku 2004 
obdržela eBanka. Druhé místo odborná porota 
udělila České spořitelně, na třetím místě se 
umístila Komerční banka. 

* Stavební spořitelnou roku 2004 se 
stala Českomoravská stavební spořitelna, 
stejně jako v loňském roce následovaná Staveb-
ní spořitelnou České spořitelny a Všeobecnou 
stavební spořitelnou Komerční banky. 

* Ocenění Životní pojištění roku 
2004, vyhlášené rovněž poprvé, získala Natio-
nale-Nederlanden životní pojišťovna a její 
Dočasné rizikové životní pojištění. Na dalších 
místech se umístilo Životní pojištění Sluníčko 
České pojišťovny a Credit Suisse Life & Pensi-
ons Pojišťovna s Investičním životním pojiště-
ním Garant. 

Veřejnost, která volila Nejdůvěryhod-
nější banku roku 2004, ocenila tímto titulem 
Českou spořitelnu. Na dalších pozicích se 
umístila Komerční banka a Československá 
obchodní banka. V této kategorii  letos hlasova-
lo celkem 37 728 spotřebitelů.  

Ocenění MasterCard Banka roku 2004 
proběhlo pod záštitou Ministerstva financí ČR  
a Ministerstva pro místní rozvoj. Jeho cílem je 
ocenit kvalitu služeb a produktů bankovních 
domů, stavebních spořitelen a penzijních fondů 
působících na českém trhu. Letos poprvé byla v 
jeho rámci vyhlášena i pojišťovna roku a život-
ní pojištění roku.  

Komerční banka má 
vlastního ombudsmana 
Komerční banka jmenovala vlastního ombuds-
mana, kterým se stal profesor Vojtěch Cepl. Jeho 
prostřednictvím mohou klienti KB řešit spory, 
které jim s bankou případně vzniknou. Ombuds-
mana jmenovala správní rada KB, V. Cepl však 
není zaměstnancem ústavu. Jmenováním ombud-
smana chce ústav zlepšit kvalitu služeb.  
Generální ředitelkou 
CzechTrade Hanzlíčková  
Novou generální ředitelkou České agentury na 
podporu obchodu CzechTrade se s platností od 1. 
října stala Jitka Hanzlíčková, která od 1. června 
2004 stála v čele agentury jako pověřena řízením 
po odchodu Martina Tlapy do funkce náměstka 
ministra průmyslu a obchodu ČR.  
Zdeněk Panec výkonným 
ředitelem LLP Praha 
Společnost LLP Praha jmenovala 
Zdeňka Pance výkonným ředite-
lem pro ČR. Jeho hlavním úkolem 
bude zvyšování podílu firmy na 
trhu ERP a CRM řešení v seg-
mentu středních a malých firem. 
Z. Panec přichází ze společnosti 
SAS Institute, předního světového dodavatele 
softwaru a služeb v oblasti Business Intelligence, 
kde působil jako ředitel pro ČR.  

LIDÉ 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• aktivitách akcionářů domácích 
bank v zahraničí, 

• daních z pohledu operačního 
rizika, 

• trendech leasingu v ČR po 
vstupu do EU, 

• outsourcingu ve finančnictví, 
• nové generaci finančních 
strukturovaných produktů, 

• finančních aktivech domácností 
v nové Evropě. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Kdo bude smět prodávat pojištění … důsledky nové legislativy 
Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných produktů! 

• zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky 
• inovovaný zákon o pojišťovnictví  

• inovovaný zákon o pojistné smlouvě… 
Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin v Komorním sále Kongresového centra Praha 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 
Účastnický poplatek je možné uhradit přímo na místě konání akce. 

Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 
nebo: seminare@economia.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
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TECHNOLOGIE 
Zájem o levné půjčky neustále roste  

Půjčky, které banky letos poskytly na nákupy nebo překlenutí finančních problémů, se přibližují 
hranici 30 mld. Kč a v porovnání s loňskem rostou o více než 20 %. Zájem o půjčky trvá díky stále níz-
kým úrokům a snadnějšímu přístupu k úvěrům. Nejúspěšnější na trhu je Česká spořitelna, která za tři 
čtvrtletí letošního roku poskytla přes 200 000 spotřebitelských úvěrů v objemu 12,4 mld. Kč, což je 
meziročně o 24 % více. Druhou pozici zaujala GE Capital Bank. Za devět měsíců letošního roku poskyt-
la 116 000 nových úvěrů přesahujících objem 5,9 mld. Kč. O spotřebitelské půjčky se v bankách nejvíce 
zajímají lidé ve věku od 30 do 40 let, třicátníci také patří k nejúspěšnějším žadatelům.  

S PGRLF spolupracuje i ČSOB  
Na podpoře trhu se zemědělskou půdou spolupracuje s Podpůrným a 
garančním rolnickým a lesnickým fondem (PGRLF) šest bank. K dosa-
vadním pěti přibyla nyní i ČSOB. Na programu spolupracují GE Capital 
Bank, Česká spořitelna, Komerční banka, Waldviertler Sparkasse von 
1842 a Volksbank. Od 20. února, kdy byl program spuštěn, požádalo o 
podporu 114 zájemců, z toho 40 má smlouvu o dotaci a 20 její příslib.  

(Pokračování na stránce 3) 

Viceguvernér zpochybnil euro v roce 2010  
Při současném tempu snižování rozpočtového deficitu se České republice asi nepodaří 
splnit cíl přijmout euro nejpozději v roce 2010, řekl viceguvernér ČNB Luděk Niederma-
yer pro německý finanční list Börsen Zeitung: "Naděje na to, že by naše země jasně 
splnila požadavek deficitu do let 2009-2010, nejsou příliš vysoké." Zopakoval, že vládní 
plány snižování schodku nejsou "dostatečně ambiciózní". Země ucházející se o přijetí 
eura musí mít mimo jiné rozpočtový deficit do 3 % HDP. Česká vláda předpokládá příští 
rok snížení schodku jen na 4,7 % a na 3 % se chce dostat v roce 2008.  

V rozhovoru pro Boersen-Zeitung rovněž L. Niedermayer řekl, že centrální banka nevidí žádné 
inflační tlaky ve střednědobém horizontu a nepovažuje úrokové sazby za příliš nízké. Na otázku, zda 
není klíčová úroková sazba ČNB na úrovni 2,5 %, tzn. jen půl procentního bodu nad eurozónou, příliš 
nízká a měnová politika příliš expanzivní, odpověděl: „Nepovažuji hladinu našich úrokových sazeb za 
příliš nízkou, protože ve středním období jen těžko můžeme očekávat nějaké inflační tlaky.“  

MF chce zlepšit stav účetnictví a auditu    
Ministerstvo financí chce zlepšit stav účetnictví a auditu v ČR. S pomocí Světové banky proto 

vytvořilo plán, který by měl zvýšit důvěryhodnost českých účetních a auditorů a také jejich nezávislost. 
Na rozpracování akčního plánu by se kromě vládního aparátu měla podílet také Komora auditorů ČR 
nebo ministerstvo spravedlnosti. Auditora by měla přibližně od roku 2006 schvalovat valná hromada 
akcionářů nebo společníků, kvůli čemuž by se měl například změnit obchodní zákoník. U sestavování 
konsolidovaných účetních závěrek by se měly omezit výjimky a sjednotit termíny pro podání. Účetní 
závěrky a výroční zprávy by se také měly nově ukládat na rejstříkovém soudě. Do právního řádu by se 
také měl podle návrhu zavést pojem "subjekty veřejného zájmu" a předpokládají se také povinné české 
překlady mezinárodních standardů v postupech účtování.  

Koruna na maximu vůči dolaru  
Česká měna zahájila 25. října obchodování vůči dolaru na novém historickém maximu 24,68 

Kč/USD. Dosavadní rekord posunula o více než 20 haléřů. Vůči euru je koruna klidná - 31,55 Kč/EUR. 

Češi berou víc než v roce 1989  
Patnáct let po pádu komunismu berou Češi reálně o třetinu vyšší mzdy než v 
roce 1989. Přestože jsou částky na výplatních páskách asi šestkrát vyšší, jejich 
hodnotu sráží každoroční inflace. Před 15 lety byla průměrná mzda v tehdejším 
Československu 3170 Kčs a platy se příliš nelišily. Letos by měla průměrná 
nominální mzda dosáhnout necelých 18 000 Kč. Příjmy vrcholných manažerů 

dosahují až statisíců korun měsíčně, dvě třetiny lidí však pobírají podprůměrný plat.  

EKONOMIKA 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Reuters připravuje 
vstup do domácností  
Britská tisková agentura Reuters se podle listu 
Guardian připravuje na vstup do domácností. Pro 
firmu, která pobírá 90 % příjmů za finanční 
informace, jež prodává bankám, makléřům a 
dalším institucím, jde podle Guardianu o výraz-
nou změnu firemní strategie. Prvním zpravodaj-
ským servisem v nové verzi multimediálního 
systému amerického výrobce počítačových pro-
gramů Microsoft Windows XP Media Center PC 
bude právě televizní Reuters Channel, který bude 
financován prodejem reklamy. Guardian připo-
míná, že zpravodajství Reuters je až dosud zále-
žitost velkoobchodu, protože agentura je prodává 
k dalšímu využití novinám a dalším mediálním 
klientům, nikoli přímo spotřebitelům.  
Spojení s Microsoftem je součástí širší strategie, 
kterou zavádí nový šéf Reuters Tom Glocer. 
Jejím smyslem je využít 154 let starou značku 
firmy přímo mezi spotřebiteli. "Naší ambicí je 
dělat více na spotřebitelském trhu," řekl Glocer. 
Jeho plány chtějí využít pověsti Reuters jako 
zdroje nestranného mezinárodního zpravodajství 
a využít nových technologií, jako širokopásmový 
internet schopný přenášet i video. 

Další stříbrná  
pamětní mince ČNB 

Česká národní banka vydala 
20. října do oběhu pamětní 
stříbrnou dvousetkorunu ke 
425. výročí prvního vydání 
Kralické bible. Dvousetkoruna 
je ražena ze slitiny obsahující 

900 dílů stříbra a 100 dílů mědi a vydává se ve 
dvojím provedení, v běžném a špičkovém 
(proof), které se liší povrchovou úpravou a pro-
vedením hrany. U mincí špičkové kvality je pole 
mince vysoce leštěné a reliéf je matován, hrana 
je hladká s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ BAN-
KA * Ag 0.900 * 13 g *“.  Mince běžné kvality 
mají hranu vroubkovanou. Průměr mince je 31 
mm,  hmotnost 13 g  a síla je 2,35 mm. Autorem 
návrhu mince je akademický sochař Zbyněk 
Fojtů. 
Na líci dvousetkoruny je úryvek Pláče Jeremiá-
šova z 1. kapitoly VI. dílu Kralické bible, styli-
zovaný do podoby knižní stránky. Při okrajích 
mince je neuzavřený opis s názvem státu, nomi-
nální hodnotou a značkou mincovny. Na rubu 
mince je titulní list I. dílu Kralické bible. V neu-
zavřeném opisu při okrajích dvousetkoruny je 
text vztahující se k výročí, letopočty „1579-
2004“ a iniciály autora výtvarného návrhu. 

NUMISMATIKA 

V sobotu 6. listopadu 2004 proběhne v rámci vzdělávacího programu pro soukromé investory již 
3. ročník multikonzultační arény INVEST MARKET.  

 Akce se koná 6. 11. 2004 od 10 do 15 hod. v budově Autoklubu ČR, Opletalova 29, Praha 1. 
Témata: aktuální trendy a investiční příležitosti,  novinky na trhu, investorské judo, investiční kluby  

a vzdělávací hry, certifikáty. Více na http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=36888  
 

Program: Výnosy a rizika investic do nemovitostí (Pavel Kohout, ekonom), Deri-
váty na české akcie (Libor Janoušek, obchodní ředitel brokerJet České spořitelny), 
Kam kráčí kolektivní investování – nové produkty na českém trhu (Martin Hanz-
lík, generální manažer Unie investičních společností ČR), Co mohou udělat jiní pro 
mé zisky na trzích? (Pavel Konečný, síť investičních klubů TICN), Trading - profi-

tující byznys pro informované (Ludvik Turek, MAA, ředitel CzechWealth), Objevili jste již svět za-
jištěných investic? (Miroslav Hubička, IKS KB) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=36888
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UB uznala pohledávky za 15 mld. Kč  
Správkyně konkurzní podstaty Union banky uznala pohledávky za 15,14 
mld. Kč. V Union bance, která zkrachovala loni v květnu, uvízly vklady 
130 000 klientů. K soudu více než 75 000 z nich přihlásilo pohledávky 
přesahující 17,4 mld. Kč. 

GE Capital Bank změnila úročení hypoték  
GE Capital Bank snížila úrokové sazby u všech hypoték. U hypotečního úvěru Premium s roční 

fixací klesla sazba na 2,99 ze 3,35 %. Hypoteční úvěry s tříletou fixací budou nově úročeny 4,09 % a s 
pětiletou fixací 4,69 %. Nové sazby banka garantuje u všech schválených žádostí bez ohledu na příjem 
klienta, výši a dobu splatnosti hypotéky.  

Poplatkové prázdniny u PS i podnikatelům 
Poštovní spořitelna (PS) na podzim přišla s plošnými poplatkovými prázdninami. Vztahují se 

téměř na celé portfolio banky. Novinkou jsou poplatkové prázdniny na úvěrové produkty pro podnikate-
le. Nabídka je určena nejen majitelům Postkonta, ale také všem novým klientům. Úvěrové produkty jsou 
bez poplatku za jejich poskytnutí od 15.října až do konce listopadu.  

Modrá pyramida rozšiřuje nabídku 
Modrá pyramida rozšiřuje  nabídku o další produkty. Rozšíření služeb se týká oblasti životního a 

neživotního pojištění Allianz pojišťovny, se kterou Modrá pyramida zahájila spolupráci. 

ČS s 2. tranší páté emise pětiletých HZL  
Česká spořitelna stanovila emisní kurz druhé tranše páté emise hypotečních zástavních listů, 

kterou vydává v rámci svého dluhopisového programu. Emisní kurz druhé tranše HZL činí 99,38 %. 
Kupon byl v srpnu pevně stanoven na 3,60 % p.a. Celkový objem druhé tranše vydávané k 4. listopadu 
2004 činí 300 mil. Kč. HZL mají ISIN CZ0002000409 a splatnost v roce 2009. Jmenovitá hodnota jed-
noho hypotečního zástavního listu činí 10 000 Kč.  

Nové služby v oblasti akceptace karet  
Společnost Diners Club rozšiřuje své služby v oblasti akceptace platebních karet o obchodní 

místa HVB Bank. Banka nabízí kartu Diners Club již od roku 1996, doposud s ní však mohli klienti  v 
ČR platit v rámci sítí ČSOB, Komerční banky a České spořitelny. Nyní bude služba akceptace karet 
Diners Club poskytována také sítí obchodních partnerů HVB Bank.   

ČS upevňuje pozici lídra na trhu karet 
Česká spořitelna je největším vydavatelem platebních karet v ČR. Ke konci září banka vydala 

více než 2,7 mil. karet. Její tržní podíl vzrostl zejména v kreditních kartách a dostal se tak letos až na 51 
% (oproti 41 % v roce 2003). Stabilní pozici na trhu si banka udržuje v debetních kartách, kde její podíl 
činí 42 %, v oblasti bankomatů má 40% podíl a u platebních terminálů činí tento podíl 22 % . 

Raiffeisenbank nabízí akční sazby  
Uložení úspor na termínované vklady je nyní v Raiffeisenbank výhodnější. Až o 1 % zvýšila 

banka úrokové sazby vybraných termínovaných vkladů. Banka klientům nabízí akční sazby u termínova-
ných vkladů na jeden a tři měsíce s vkladem převyšujícím 100 tis. Kč zřízené od 18. 10. do 19. 11.  

U SS ČS s úvěrovým životním pojištěním  
Od poloviny října mohou klienti Stavební spořitelny České spořitelny, kteří žádají o úvěr, uza-

vřít úvěrové životní pojištění Buřinka. Jde o provázanou nabídku Pojišťovny ČS a SS ČS. Pojistná část-
ka odpovídá rozsahu poskytovaného úvěru, nejméně 10 tis. Kč. Sazba pojistného činí měsíčně 1 Kč na 
každých 1000 Kč pojištěné části úvěru. Pojištění se sjednává na dobu splatnosti úvěru, nejdéle na 20 let. 

Nový trend trhu: Opravy panelových domů 
Až 50 % nákladů za energii ušetří obyvatelé panelového domu po rekonstrukci a zateplení. Část-

ka na splátku státem dotovaného úvěru poskytovaného stavební spořitelnou přitom obvykle nepřekročí 
platbu do fondu oprav. Stavební spořitelna Wüstenrot jen za prvních devět měsíců letošního roku tak na 
úvěrech na opravu panelových domů zrealizovala obchody za téměř 168 mil. Kč. 

(Pokračování ze stránky 2) 

ZE ZAHRANIČÍ 
IFC a EBRD  
investují do Raiffeisen  
International Finance Corporation (IFC) a Evrop-
ská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) podepsa-
ly s Raiffeisen Zentralbank Österreich smlouvy o 
navýšení kapitálu pro dceřinou společnost Raiff-
eisen International Bank Holding. Obě společ-
nosti shodně navýší kapitál o 100 mil. EUR. 
Cílem této transakce je podpořit růst Raiffeisen 
International ve střední a východní Evropě. 
Morgan Stanley  
s doporučením pro KB 
Banky v regionu střední Evropy mají vysoký 
růstový potenciál. Pozitivním faktorem zde bude 
zvyšování úrokových sazeb skrze rozšiřování 
marží a potenciální restrukturalizace kapitálu.  
Komerční banka je podle Morgan Stanley v 
regionu nejlepším tipem, když její valuace má 
24% růstový potenciál na cílovou cenu 3726 Kč. 
Dále je zde silná růstová tendence u klíčových 
výnosů o 1,4 % v roce 2005 (ty jsou ale masko-
vány jednorázovými účetními položkami a obec-
ným uvolňováním rezerv) a možnost restruktura-
lizace kapitálu přes zpětné odkupy akcií. 
Nováčci EU nejsou  
připraveni na euro  
Noví členové EU zatím nejsou připraveni na 
přijetí eura, shodly se v pravidelném hodnocení 
Evropská centrální banka a Evropská komise. 
Nejblíže euru jsou Estonsko a Litva, naopak 
nejvíce práce na přiblížení se eurozóně má před 
sebou Polsko a Maďarsko. ČR zatím splňuje dva 
z pěti požadavků, které jsou pro přijetí nutné, a je 
kritizována především za stav veřejných financí.  

vás zvou na konferenci  
Práva a povinnosti  

zaměstnavatelů a zaměstnanců v kontextu evropského práva 
11. listopadu 2004 od 10 do 16 hodin v Kongresovém centru Praha 

5. května 65, 140 21 Praha 4  
Seminář upozorní na důležité změny v pracovním právu a souvisejících oblastech po 1. květnu 2004 a poskytne praktické 

informace o tom, jak postupovat při aplikaci pracovněprávních norem v praxi a na jaké okruhy problémů se zaměřit.  
Cena konference: 3900 Kč, pro předplatitele Právního rádce 3120 Kč. Uzávěrka přihlášek: 8. 11. 2004. 

Objednávky zasílejte a více informací získáte na: www.pravniradce.ihned.cz/konference 
Odborná garance:  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference
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Karty CCS nyní tři měsíce na zkoušku 
CCS Česká společnost pro platební karty připravila pro zájemce o firemní karty CCS speciální 

podzimní akční nabídku. Každý nový zákazník, který nebude s kartami CCS spokojen, může do tří měsí-
ců od uzavření objednávky od služeb CCS odstoupit a obdrží zpět veškeré poplatky. Akční nabídka, 
zaměřená především na malé a střední firmy a podnikatele, platí do poloviny prosince 2004. 

Home Credit s nulovým navýšením           
Za devět měsíců letošního roku poskytla společnost Home Credit Finance úvěry v celkovém 

objemu 3,53 mld. Kč, což je meziročně o 7 % více.  V srpnu bylo s Home Credit uzavřeno o 38 % více 
smluv ve spotřebitelských úvěrech než loni. Letošní speciální předvánoční nabídka se nese ve znamení 
čísla tři – zákazníci mohou využít tříměsíční bezúročné období nebo tříměsíční odklad splátek. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Credit Suisse pojišťovna láká studenty 

Credit Suisse pojišťovna přichází od října s nabídkou zvýhodněného investičního životního 
pojištění pro studenty vysokých škol „Studentinvest Komfort“. Ti ze studentů, kteří nabídku využijí do 
17. prosince, získají od Credit Suisse pojišťovny finanční přípěvek. 

Většina klientů zaplatí u Allianz méně 
Allianz pojišťovna i nadále pokračuje v rozlišení klientů podle rizikovosti. Řidiči z méně riziko-

vých regionů, kteří doposud jezdili bez nehody, proto v příštím roce zaplatí za povinné ručení méně, než 
v roce 2004. Jedná se o asi 70 % klientů. Povinné ručení je možné si sjednat u všech obchodních zástup-
ců Allianz a nově také ve všech pobočkách Komerční banky.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
IS prodávají fondy hlavně přes banku 

Největší tuzemské investiční společnosti prodávají podílové listy svých otevřených podílových 
fondů převážně prostřednictvím mateřských bank, méně pomocí privátních bankéřů či finančních porad-
ců a zprostředkovatelů, vyplývá z ankety mezi investičními společnostmi. V dalších letech se bude podle 
nich rozšiřovat prodej podílových listů zejména přes internet. Majetek domácích OPF činí téměř 110 
mld. Kč. V zahraničních fondech měli tuzemští investoři dalších zhruba 50 mld. Kč.  

Investičních zprostředkovatelů bude 7000   
Nevídaný počet žádostí o povolení činnosti investičního zprostředkovatele zavalil Komisi pro 

cenné papíry. Povolení nyní vlastní 4665 osob. Zájem nasvědčuje tomu, že koncem prosince může být 
licencí až 7000. Loni na konci roku evidovala KCP jen zhruba 3000 zprostředkovatelů.  

Komise vydala novou metodiku 
Komise pro cenné papíry upozorňuje na vydání novelizované metodiky Schvalování osob 

(OSOB). Tato metodika pokrývá komplexně problematiku schvalování osob do významných funkcí u 
obchodníků s cennými papíry, investičních společností a dalších profesionálů na kapitálovém trhu.Mezi 
největší změny novelizace patří změna v oblasti podmínek důvěryhodnosti a odborné způsobilosti. Od-
borná způsobilost (dosud s podmínkou vzdělání a odborné praxe) byla doplněna o praxi manažerskou.  

Majetek členů UNIS ČR 106, 1 mld. Kč 
V třetím čtvrtletí 2004 došlo k poklesu majetku OPF členů UNIS ze 108,8 mld. Kč na 106,1 

mld. Kč; byly uskutečněny prodeje podílových listů ve výši 6,7 mld. Kč a zpětné odkupy za 10,5 mld. 
Kč, tzn. záporné čisté prodeje podílových listů ve výši 3,8 mld. Kč. Největší příliv prostředků zazname-
naly fondy peněžního trhu s čistými prodeji téměř 2 mld. Kč, následovaly je akciové fondy s čistými 
prodeji 136 mil. Kč a fondy fondů s přírůstkem přes 1 mil. Kč. Výrazný úbytek prostředků (záporné čisté 
prodeje -4,1 mld. Kč) zaznamenaly v smíšené fondy. Pokles u dluhopisových fondů činil -1,7 mld. Kč.  

Další akcie zmizí z pražské burzy 
Akcie ČRa tak budou staženy s pražské burzy a RM-Systému a nabudou listinné podoby, schvá-

lila mimořádná valná hromada Českých radiokomunikací 14. října 2004. Na pražské burze se rovněž 
přestanou obchodovat další dvě akciové emise. Společnost Kablo Elektro bude vyřazena od 9. listopadu 
kvůli zrušení registrace na veřejném trhu valnou hromadou emitenta. Datum odchodu firmy Tarmac 
Severokámen ještě nebylo stanoveno.  

Dluhy domácností v USA 
neohrožují ekonomiku   
Rekordně vysoké zadlužení amerických domác-
ností a rostoucí ceny domů nepředstavují vážnou 
hrozbu pro ekonomiku USA. Prohlásil to šéf 
americké centrální banky Alan Greenspan s tím, 
že Američané mají dostatek zdrojů na to, aby 
mohli splácet své úvěry. Uvedl rovněž, že důvo-
dem k obavám je vysoký počet osobních bankro-
tů. Dodal, že většina domácností však dokáže 
vyvážit své půjčky a výdaje tak, aby minimalizo-
vala své finanční potíže.  
Myč oken s rizikem 
Nejnebezpečnějším povoláním je podle britské 
pojišťovny Churchill Insurance myč oken. Při 
vykonávání tohoto povolání je podle výsledků 
dlouhodobé statistiky nejvyšší riziko zranění 
nebo smrtelného úrazu. Na dalších místech se v 
tomto žebříčku umístili vojáci, hasiči, námořní 
rybáři, piloti, policisté, pokrývači, lešenáři, pro-
řezávači stromů a cirkusoví artisté. Naopak jako 
nejbezpečnější povolání vycházejí pojišťovákům 
faráři, bankovní manažeři, lékárníci a úředníci.  
Zemské banky v Německu 
musejí vrátit peníze  
Německé zemské banky, tzv. Landesbanken, 
musejí regionálním vládám jednotlivých spolko-
vých zemí vrátit celkem 3 mld. EUR (asi 95 mld. 
Kč), a to včetně úroků (celkem zhruba 4,3 mld. 
EUR). Rozhodla o tom Evropská komise, jež 
vedla se zemskými bankami několikaletý spor a 
vytýkala jim, že v 90. letech dostávaly nezákon-
ně pomoc od vlád svých spolkových zemí. Ty 
jsou dodnes největšími akcionáři zemských bank.  
Obavy z internetu  
brání nakupovat online 
Podle průzkumu asociace Visa International 
každý pátý anglický uživatel internetu (20 %) 
nikdy neuskutečnil 
online nákup a z těch, 
kteří na internetu 
nakupují, si většina 
(69 %) myslí, že 
elektroničtí obchodníci by měli dělat více pro 
bezpečnost transakcí. Rovněž dosavadní uživate-
lé internetu mají obavy o bezpečnost plateb a 
každý pátý se k nákupu po internetu uchyluje 
jako k poslední možnosti (19 %). Více než polo-
vina respondentů (58 %) přiznala, že příčinou 
jejich zdrženlivosti je „iracionální strach“ z inter-
netu. Tento názor potvrzuje fakt, že ačkoli napro-
stá většina uživatelů internetu (68 %) má obavy 
se sdělování údajů o bankovní kartě, pouze 15 % 
zná někoho, jehož údaje byly zneužity.  
Uživatelé internetu se domnívají, že tento strach 
může být překonán lepší ochranou a zvýšenou 
bezpečností a více než polovina (58 %) si myslí, 
že když bude nakupování dobře zabezpečené, 
začnou tyto služby více využívat. Většina (83 %) 
si myslí, že by mělo být vyvinuto větší úsilí 
směrem ke standardizaci. Třetina pak volá po 
ochraně heslem.  
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